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Slovo starosty 
Vážení spoluobčané.  

Čas neúprosně odečítá zbytek letošního roku, nastala doba adventní – doba oče-
kávání. V této době očekávání i u nás v obci není možno nevidět znamení o přícho-
du lepších časů pro život v obecním společenství takřka 1200 obyvatel. Ve chvílích, 
kdy píši tyto řádky probíhá dokončování nového celoplošného asfaltového koberce 
na hlavním průtahu obcí. Věřím, že při čtení zpravodaje můžeme všichni důstojně 
procházet a projíždět  po celé hlavní silnici, a autobusy obsluhují všechny zastávky 
v obci, a do Brna i domů jezdí bez zpoždění. Tohle vidím jako jasné znamení, že po 
naprostém klesnutí ke dnu v dopravní obslužnosti obce zažíváme obnovování a zlep-
šování původního stavu, než jaký byl před zahájením výstavby splaškové kanaliza-
ce. Chápu, že pro některé z Vás byla, a pro mnohé stále ještě je situace se zničenými 
vozovkami velmi deprimující. Věřte prosím tomu, že situace se bude v průběhu 
jarních měsíců r. 2010 dále obracet k lepšímu i u „místních komunikací“, než jaký 
byl před zahájením stavby kanalizace. Více informací o stavbě kanalizace je v jiném 
článku tohoto zpravodaje. 

Přes značné zaneprázdnění a znechucení obyvatel v souvislosti se stavbou kana-
lizace se naštěstí ostatní oblasti života obce nezastavily, a to je dobré. V měsíci září 
chasa mladých, za podpory obce, uspořádala již tradiční hody. Jednou v historii obce 
lze tancovat a hodovat i na „kočičích hlavách“ –  míním tím rozbité cesty. Díky 
všem, kteří se podíleli na zdárném průběhu hodů – stárkům, kulturnímu výboru, 
pořadatelům, sponzorům, hudbě a Vám všem, kteří jste na hody přišli. 

Pokračovaly a dále pokračují sanační, údržbové, a revitalizační práce na budově 
119. Byla zde zřízena vodovodní a splašková přípojka, provedena oprava sociálních 
zařízení, nezbytná oprava elektroinstalace a vymalování celého přízemí.  Cílem je, 
aby tento objekt nechátral, jak tomu dosud bylo, ale naopak po nezbytných život-
obnovujících úkonech se stal využitelným pro společenské a jiné aktivity v obci.     
A to se daří.  

V neděli 16. října obec uspořádala koncert opavských umělců s názvem „Láska 
brány otevírá“ V době nejrozbitějších silnic a vysokého napětí ve vztazích to byla 
malá oáza k vydechnutí a načerpání elánu. Naši zahrádkaři uspořádali každoroční 
výstavu ovoce, zeleniny a dalších svých produktů. Na obecním úřadě jsme uspořá-
dali již pravidelné půlroční setkání jubilantů a vítání nově narozených občánků. 
Další obecní kulturní akcí byla Martinská zábava „jen tak“ s kapelou Jen tak. Kdo 
přišel, zajisté nelitoval. Základní a mateřská škola ožila novými aktivitami – jen ve 
zkratce vzpomenu návštěvu žáků v areálu místní pronajaté hasičské zbrojnice, vý-
stavku prací žáků školy, den otevřených dveří, vystoupení žáků na výstavě betlémů 
a na akci podporující třídění odpadů - bubnový rej na PET lahve. Paní ředitelce, 
zúčastněným učitelkám a žákům patří za tyto aktivity pěkné poděkování.  

Vážení spoluobčané. Děkuji Vám všem za trpělivost, kterou snášíte při nejroz-
sáhlejší stavbě v historii obce – stavbě splaškové kanalizace. Přeji Vám klidné a 
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 požehnané prožití vánočních svátků, v novém roce pak hodně zdraví, spokojenosti, 
úspěchů a lepšících se životních podmínek v naší obci. 

      Petr  Kříž, starosta 
      
 

Kanalizační fámy, pomluvy, lži… 
Vážení spoluobčané.  Někteří z Vás možná zaznamenali nepravdivé, lživé 

poplašné zprávy o tom jak starosta a vedení obce zařídili, že „celá dědina je totálně 
rozbitá“, „nikdo z vedení obce nic nedělá“ „zhotovitelská firma výstavby kanalizace 
je nekompetentní“, „takový chaos padá na hlavu starosty“…  atd. 

Proti těmto nepravdivým pomlouvačným a nactiutrhačským drbům se ohrazuji, 
jsou absolutně lživé a nepodložené jakýmikoliv fakty. Smírně se pokusím těmto 
řečem udělat přítrž podáním informací, které kdyby byly ve všeobecném  povědomí 
obyvatel, nebylo by pro pouštěče lží mnoho šancí při vytváření paniky. Dovolím si 
tedy předložit některá fakta.  
 
1. Projekt výstavby splaškové kanalizace byl připravován od r. 2000 a projedná-

ván zcela veřejně ve všech obcích Svazku obcí vodovodů a kanalizace 
Šlapnicko. 

2. Veškeré změny v projektu (od záměru až po stavební povolení) byly rovněž 
zákonně a veřejně projednávány.  

3. V pozici investora akce je Svazek pro vodovody a kanalizace Šlapanicko, 
nikoliv obec.  

4. Výběrové řízení na zhotovitele stavby probíhalo v r. 2006, protože se však ně-
které nezvítězivší firmy odvolaly k Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, 
bylo výběrové řízení zrušeno a vypsáno nové, čímž se minimálně o rok zkrátila 
doba možnosti provedení stavby kanalizace. To se pak podepsalo na neobvykle 
velké rozestavěnosti v jednotlivých obcích, aby bylo zajištěno dodržení koneč-
ného termínu, který je mimo jiné rozhodný pro vyplacení dotace z fondu 
soudržnosti EU ve výši 79%  a ze SFŽP 5% uznatelných nákladů.. 

5. V naší obci byly práce zahájeny dle harmonogramu. Již od počátku vznikaly 
velké potíže pro rozpor mezi reálným stavem staveniště v době zahájení stavby 
a dobou, kdy byl tvořen projekt tohoto prostoru. (U hájíčka). V projektu byla 
trasa kanalizace nazvána „v nezpevněné polní cestě“, realita od projektu do vý-
stavby se změnila na poněkud jiný právně nedefinovatelný stav komunikace, 
což již v počátku způsobilo vznik nepřátelské atmosféry mezi všemi zúčastně-
nými. (obyvatelé, zhotovitel, vedení obce, správce stavby, projektant).  

6. Nad stavebními pracemi vykonává komplexní stavební dozor firma Mott 
MacDonald, která je zodpovědná za dozor nad všemi technicko organizačními 
záležitostmi výstavby.  
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7. Nastalé rozpory mezi všemi uvedenými složkami se stupňovaly s příchodem 
nepříznivých klimatických podmínek, a „šok“ pro všechny obyvatele vč. 
vedení obce, byla postupná likvidace všech dosud pěkných nebo alespoň 
provizorně  funkčních komunikací.  

8. Při jednáních na všech  úrovních docházelo k náznakům patové situace, a to 
tím, že při nátlaku na zhotovitele, aby než nastoupí na další část obce dokončil 
práce v rozdělaném úseku, se zhotovitel ohrazoval, že nemůže úsek dokončit, 
protože nemá všechny potřebné povolení k budování přípojek, s nimiž v původ-
ním projektu nebylo počítáno, neboť byl řešen pouze pro již stojící a obydlené 
domy. Projekty těchto přípojek tedy byly tvořeny tzv. „za pochodu“ a jen 
dobrou vůlí zhotovitele byly pokládány. Zde prosím přijměme fakt, že bez této 
dobré vůle, by mnohé stoky byly teprve nyní na spoustě míst znovu vykopává-
ny a vkládány do nich nové přípojky. Anebo by tam ty budoucí přípojky či 
odbočky vůbec nebyly, a teprve až by si jednotliví stavebníci a majitelé pozem-
ků žádali o připojení, by se v těch více než 150 místech (což je téměř 1/3 pů-
vodního počtu) bagrovala již zaasfaltovaná a zcela zapravená vozovka. Tato 
jednání musela být vždy o kompromisech a vzájemném vyjití vstříc, aby dílo 
mohlo pokračovat s vizí reálného a uceleného ukončení. Takže zhotovitel bude 
dělat všechny přípojky a obec předá další část obce k výstavbě. 

9. Co se týká pořádku, přístupových cest, schůdnosti a sjízdnosti komunikací – 
zpočátku se stavba snažila uvádět komunikace do schůdného a sjízdného stavu, 
to se však brzy přestalo dařit, a vznikly další konfliktní jednání. Tentokrát to 
nebylo o kompromisech, ale zcela jednoznačně o dodržování smlouvy o dílo a 
bezpečnosti. V tomto se obce zastávalo vedení Svazku, i dotčené orgány státní 
správy. Jednání byla velni vyostřená. Reakce zhotovitele byla ta, že celé roze-
stavěné území obklíčilo dopravními značkami „Zákaz vjezdu mimo vozidel 
s povolením stavby“, na což měl právo. Ke zklidnění situace pomohla tzv. 
„tichá dohoda“, že zhotovitel nebude důrazně vyžadovat dodržování tohoto 
zákazu, ani nebude volat policii, pokud projíždějící vozidla nebudou překážet 
při výstavbě. Tato dohoda se po čase zaběhla, obyvatelstvo se s tím naučilo žít, 
pracovníci stavby také. 

10. V průběhu prací na kanalizaci došlo k poškození majetků některých občanů. 
Některým škodám bylo možno při větší dávce ohleduplnosti a citu zabránit, 
některé škody vznikly nechtěně např. dlouhodobým pojezdem těžkých mecha-
nismů po jednom místě. Nahlášené škody byly průběžně - i když s větším  
zpožděním  odstraňovány, ty které zbývají budou odstraňovány nyní přes zimu 
a v jarních měsících. Blíže viz jiný článek zpravodaje.  

11. Odkanalizování ulice Hradská. To byl od počátku signalizovaný nelehký oří-
šek. Projekt pouze  počítal se zvýšenými náklady. Při konkrétní přípravě praco-
viště bylo nutno od projetu upustit. Zhotovitel neměl možnost se potřebnými 
prostředky dostat do trasy, budoucí provozovatel by stoku odmítl provozovat 
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pro její nepřístupnost k údržbě, hrozila ztráta vody v přilehlých studních, maji-
telé nemovitostí by měli dlouhé přípojky. Proto byla přijata varianta -  umístit 
stoku do silnice Hradské, s tím že  nemovitosti budou vybaveny čerpací stanicí 
a navíc se prodlouží vodovod o 150 m až na konec ulice, a vodovodní přípojky 
budou  provedeny  současně s kanalizačními. Tyto práce zatím ještě pokračují. 
Pro občany bydlící na Hradské a pro hájenku jsem žádal u Lesů ČR povolení 
k používání lesních cest po dobu výstavby kanalizace, ale žádost byla zamítnu-
ta s odůvodněním nemožnosti zajistit bezpečnost na těchto lesních silnicích. Po 
dobu výstavby tedy zhotovitel alespoň na víkend ulici Hradskou zprůjezdnil 
pro zabezpečení předzásobování. Jednou se však stalo, že pracovní jáma zůstala 
na víkend nezahrnutá a na víkend byla ulice neprůjezdná – vinu bere zhotovitel 
na sebe.  

12. Dopravní obslužnost horní části obce. Koncem října, po umístění semaforů na 
hlavní silnici od točny směrem do obce odmítli řidiči IDS z bezpečnostních 
důvodů nadále obsluhovat horní část obce. Na základě rozhodnutí KORDIS 
přestaly být  autobusové zastávky Točna, Psenky, Hradská dočasně obsluho-
vány. Tento stav se protáhl téměř do konce listopadu. Důvodem byla nutnost 
obnovy  konstrukčních vrstev v komunikaci v Psenkách, dále opět dodatečné, 
obyvateli vyžádané budování 4 kanalizačních přípojek RD do hlavní komuni-
kace, namísto do pomocné stoky v zahradách. Pracnost těchto 4 přípojek byla 
ještě komplikovaná výskytem spodní vody. V současné době probíhá finální 
úprava povrchů na hlavním průtahu obcí tak, aby byla co nejdříve obnovena 
dopravní autobusová obslužnost celé obce v původním rozsahu.  

13. Co nás ještě čeká? Do konce května bude nutno zapravit všechny místní komu-
nikace a napravit způsobené škody. Pomocné stoky (na vrchňačce a v zahra-
dách) nejsou vázány termínem 31.5.2010, práce na nich však započnou nepro-
dleně po vydání potřebných povolení což očekáváme ještě v zimních měsících. 

14. Vytrhané obrubníky na jižní straně „vrchňačky“ v Psenkách bylo nedopatře-
ním zhotovitele, a již nyní jsou uvedeny do původního stavu.  

15. Prostor v okolí sauny byl zhotoviteli předán jako zařízení staveniště – což jsou  
 mobilní buňky na uskladnění nářadí, kancelář mistrů a skladiště materiálu. 
 Povolení ke skládkování zeminy v tomto prostoru nebylo obcí vydáno. Zhoto-

vitel prostor postupně vyklízí, po ukončení činnosti bude místo uvedeno do 
původního stavu.  

16. Kontrolní a revizní komise Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko  
      (složená ze zvolených zástupců obcí Mokrá, Kovalovice a Blažovice) provedla 

ve  dnech 12. a 18.11.2009 kontrolu dokladů stavby kanalizace, mimo jiné i 
kontrolu autorizace osob zhotovitele a jeho subdodavatelů. Nebylo zjištěno, že 
by firmy byly nekompetentní k provádění stavby. Výstupem kontroly jsou 
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některá doporučení pro efektivnější způsob vedení dokumentace. Nedostatky 
nebyly zjištěny. 
 

Vážení občané. Je na Vás jak s těmito informacemi naložíte a zvážíte situaci, 
která při výstavbě kanalizace nastala. Děkuji všem za podporu, které se mi dostává. 
Zdá se, že několik zakomplexovaných a frustrovaných jedinců nastoupilo kurz lží, 
pomluv a očerňování. Jsem rád, že většina z Vás má ve věci potřebný nadhled a do-
káže oddělit zrno od plev, činy od nicneřešícího a jen principiálního kritizování. 
Dovolil jsem si Vás informovat proto, abyste měli i vyjádření z druhé strany, bez 
poplašného hartusení. 

Ten, kdo vypustí mezi lidi pomluvu, je jako kdyby na návsi roztrhl peřinu. Tak 
jako není možné všechno rozlítané peří posbírat a dát zpět, jako by se nic nestalo, 
tak ani ty pomluvy už jejich původce nedokáže neposbírat zpět. Modernější přirov-
nání bude spíše s počítačovými viry. Do našich počítačů se dostanou, aniž bychom 
sami chtěli. Protože je někdo přibalí do běžné zásilky. Chraňte se tedy před nimi tak, 
jak chráníte svůj počítač. Zapněte brány před infekcí. A když už nějaký vir proklou-
zne, při jeho odhalení jej izolujme od možnosti způsobit zkázu. 

Ještě z minulého volebního období si možná pamatujeme pisatele anonymního 
dopisu a taky rychlé označovatele těchto anonymů. To všechno je zlo. Anonymy, 
bezdůkazní označení anonyma, a rovněž tak pomluvy a poplašné zprávy. Považuji to 
za nechutné  intriky. 

Ve věcích veřejných intriky nesnáším. Za tři roky mého působení je Vám snad 
jasné, že s intrikány a lháři se nepaktuji.  Myslím, že věci veřejné sděluji otevřeně a 
jasně, byť by to bylo v mnoha případech pro adresáty nepříjemné. Jsem zastáncem 
nazývání věcí pravými jmény. 

        Petr Kříž 
____________________________________________________________________ 
 

 
Z výstavby kanalizace na 
Hradské
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Výstavba kanalizace v Psenkách 
 

 
 
 

 

 

 

Před konečnou úpravou komunikací a pokládka nového povrchu (foto Pavel Vrba)
    



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 
 

 7 

Informace z jednání  zastupitelstva - Výpis usnesení  
 

č. 7/2009 ze dne 14.9.2009 
Zastupitelstvo obce schválilo: 
- návrh smlouvy o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu mezi obcí Vin. 

Šumice a E.ON Distribuce, a.s. pro vzdušné  vedení přípojky NN pro Cabalovy 
- návrh smlouvy o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu mezi obcí Vin. 

Šumice a E.ON Distribuce, a.s. pro kabelové  vedení přípojky NN pro p. Milana 
Černého 

- prodej pozemku p.č.1900 v k.ú. Pozořice Obci Pozořice dle znaleckého posudku 
- novou zřizovací listinu příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola 

Viničné Šumice 
- zahájení projednávání změny sazby daně z nemovitostí v dubnu 2010 
- odklad zahájení projednávání nového územního plánu na rok 2011 
- prodej obecních pozemků:  p.č. 194/2 o výměre 93 m2 , p.č. 193/2 o výměře 17 m2 , 

p.č. 195/2 o výměře 9 m2 podle geometrického plánu č. 722-20147/2009 ze dne 
14.2.2009 za celkovou cenu Kč 5 950,- s tím, že kupující uhradí náklady spojené 
pořízením geometrického plánu, znaleckého posudku a poplatky spojené 
s převodem nemovitostí 

- dodatečně rozpočtové opatření č.2/2009 
- rozpočtové opatření č. 3/2009 

Zastupitelstvo obce souhlasilo: 
- s provedenou opravou v souboru geodetických informací Katastrálního úřadu pro 

Jihomoravský kraj, katastrální pracoviště Vyškov v souvislosti s obnovou 
katastrálního operátu v k.ú. Královopolské Vážany, týkající se původní parcely 
zjednodušené evidence -  PK 2453, doplněním jako parcelu KN 583/2 s výměrou 
1062 m2, zapsanou na LV č. 710 pro obec Viničné Šumice v k.ú. Královopolské 
Vážany v souladu s obsahem nabývacích listin 

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 
- návrhy Závěrečných účtů DSO Mikroregionu Rokytnice a Svazku Šlapanicko za 

rok 2008 
 
č. 8/2009 ze dne 22.9.2009 
na programu byl jediný bod – výstavba kanalizace 

Zastupitelstvo obce uložilo starostovi: 
-  projednat s investorem (Svazek Šlapanicko) provedení jedné zkoušky hutnění 
naproti rodinného domu č.p. 418 a kopané sondy u č.p. 1 na stoce CD1 a dále 
v místech od odbočení k autoservisu na stoce CD 2. Na tuto zkoušku budou 
pozvání zástupci zhotovitele, správce stavby, investora, budoucího provozova-
tele a obce 
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-  projednat s investorem (Svazek Šlapanicko) prošetření možnosti zajištění 
financování pořízení domovních čerpacích stanic v počtu cca 4-5 rodinných 
domů na stoce CD 

-  projednat s investorem (Svazek Šlapanicko) prověření možnosti vypuštění,v 
případě zkrácení stoky CA 9 a prověřit možnost připojení rodinných domů na 
stoku CA 

 
č. 9/2009 ze dne 26.10.2009 

Zastupitelstvo obce schválilo: 
- návrh smlouvy o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu mezi obcí Vin. 

Šumice a E.ON Distribuce, a.s. pro kabelové vedení přípojky NN pro pana 
Kalouska na p.č. 1823/2 a 1968 

- návrh smlouvy o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu mezi obcí 
Viničné Šumice a E.ON Distribuce, a.s. pro kabelové vedení přípojky NN pro 
pana Ryšánka na p.č. 93 

- návrh smlouvy o  smlouvě budoucí o zřízení práva odpovídajícího věcnému bře-
menu mezi obcí V.Š. a Telefónica O2 Czech Republic, a.s., pro kabelové vedení 
telekomunikační přípojky  pro 7 RD v Honcích 

- uzavření servisní smlouvy mezi IMPROMAT CZ spol. s r.o. a obcí Viničné Šumi-
ce na zařízení AFICIO MP C2030 RICOH 

- přijetí dotace z rozpočtu JM kraje na požární techniku a věcné prostředky jednotky 
sboru dobrovolných hasičů obce Viničné Šumice ve výši Kč 80 000,-  

Zastupitelstvo obce pověřilo starostu: 
- jednáním se zástupcem České pošty o garanci setrvání Poštovního úřadu v obci  

v případě snížení nájmu 
- zajištěním plánu zimní údržby místních komunikací v obci Viničné Šumice  od 

zhotovitele Stavby splaškové kanalizace prostřednictvím „Svazku“ do 7.11.2009 

Zastupitelstvo obce neschválilo: 
- návrh plánovací smlouvy o zřízení provizorního zpevnění a jeho údržbě v úseku od 

sokolovny po pozemek p.č.1411 do vybudování místní komunikace „U hřiště“. 

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 
- zprávu z kontroly Kontrolního výboru 
- zprávu výboru pro dopravu a pořádek o stavu zimní údržby místních komunikací 

pro období 2009-10 

Zastupitelstvo obce uložilo finančnímu výboru: 
- zapracovat do návrhu rozpočtu obce na rok 2010 částku Kč 270 000,-  na akutní 

opravy ve škole a Kč 20 000,- na vypracování studie úprav travnaté plochy 
- prošetřit možnost úpravy rozpočtu 2009 v rozsahu Kč 6000,- ve prospěch úpravy 

sportoviště 
Pavel Vrba 
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Informace z obce 
Mikroregion Rokytnice vydal kalendáře na rok 2010, distribuce do 

domácností bude koncem roku 
 
Kanalizace 

-  ulice Hradská po dobu výstavby kanalizace je neprůjezdná 

-  zastávky autobusů –Hradská pouze výstupní, Psénky u č. 51 výstupní i nástupní, 
dočasné zastávky u školy a samoobsluhy se ruší 

-  o možnostech připojování se na zbudovanou kanalizaci Vám podá informaci pan 
V. Koláček   

 
 
 
Závěrečné úpravy povrchu 

hlavní komunikace v obci 
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HODY 2009 
Jako tradičně i letos u nás proběhly krojované hody, které se konaly v sobotu 12. 

9. 2009. Zkouškami jsme začali už v polovině července, aby všichni uměli jak tan-
covat, tak i zpívat. 

Ve čtvrtek jsme dovezli máju, v pátek ji stárky nazdobily a stárci pomocí 
hydraulické ruky postavili. Během dne stárky zvaly všechny občany do hodového 
průvodu a na večerní zábavu. Páteční večer jsme museli hlídat máju a taky již dru-
hým rokem roznášet májky ke stárkám. 
Hlídání proběhlo za hojné účasti rodičů a 
přátel na návsi u máje. 

Za ne příliš slunečného počasí se stár-
ci sešli v sobotu ve 12:30 hodin před 
obecním úřadem, kde nám pan starosta 
obce slavnostně předal hodové právo. 
Poté se stárci s doprovodem dechové 
hudby Zlaťanka z Kobylnic vydali po 
ulicích obce pro své stárky. Průvod jsme 
zakončili před obecním úřadem, kde jsme 
zatancovali „pod májú“. 

Večerní hodová zábava začala slav-
nostním nástupem patnácti párů a pokra-
čovala až do ranních hodin. 

Velice nás potěšila velká účast jak na 
průvodu, tak na večerní zábavě. Velký dík 
patří obci Viničné Šumice, všem spon-
zorům, rodičům stárek a všem ostatním, 
kteří se podíleli na přípravě letošních 
hodů jakýmkoliv způsobem.  
       Seznam stárků: 

Lukáš Řiháček   &  Lucie Brzobohatá 
Dušan  Drápal  &   Andrea Cikánková 
Roman Židla    & Iveta Drápalová 
Karel Kříž    & Jana Drápalová 
Tomáš Valehrach & Veronika Drápalová 
Jiří Malík      & Jitka Khůlová 
Jiří Stejskal   &  Andrea Černá 
Roman Matěja  &  Aneta Šafaříková 
Martin Doležel  &       Lucie Řepíková 
Aleš Mazal  &  Tereza Drápalová 
Marek Stříž                &  Jana Železná 
Jiří Sedláček  &  Iveta Muselíková 
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Jakub Šmerda   &  Kristýna Nezvalová 
Vojtěch Škrob  &    Simona Šedá 
Adam Levíček  & Kateřina Řiháčková 

Sklepníci: Martin Sedlák, Michal Šmerda, Lukáš Smílek 
Všichni už se těšíme na příští rok a věříme, že se opět vydaří tak jako ty letošní… 

Šumičtí stárci 
 

Výstava ovoce 
Na neděli 27. září připravil ČZS Vin. Šumice v místní sokolovně výstavu ovoce, 

zeleniny a květin.  
Doprovodná tématika byla stejná jako loni - výstavka výtvarných prací žáků 

mateřské a základní školy, včelařství a myslivost. Nově tu byla výstavka výšivek 
našich zručných žen.  Kromě tradičního ovoce – jablek, hrušek a hroznů byly zde 
výpěstky netradiční, např.  „Pepino gold“, dýně z čeledi rostlin lilkovitých.  Deko-
raci doplňovaly sušené květy,  okrasné a vyřezávané dýně – přijel za námi i dýňový 

večerníček. Všem těmto vévodila obrov-
ská osmdesátikilová dýně. Návštěvníci 
výstavy se mohli občerstvit  dobrým 
burčákem. 

V pondělí byl svátek sv. Václava  a tak 
až v úterý si prohlédla výstavu i míst-ní 
škola a školka.  Děkujeme všem pěsti-
telům, kteří výstavu podpořili svými 
výpěstky.  Hrozny a zelenina byly předá-
ny do školy po výstavě, jablka až 
k Mikuláši.   

Pavel Vrba 



Vážení rodiče a občané Viničných Šumic, ráda bych 
vás všechny pozdravila a prostřednictvím obecního 
zpravodaje se představila. Jmenuji se Olga Růžičková 
a od 1. září 2009 jsem nová ředitelka základní a mateř-
ské školy ve vaší obci. Ačkoliv jsem zde jen krátkou 
dobu, mohu říct, že mě práce na zdejší škole s vašimi 
dětmi velmi baví. Chci navázat na vše dobré, co zde 
doposud bylo, dále zlepšovat prostředí pro vaše děti  a 
přispět co možná nejvíce k tomu, aby k nám vaše děti 
chodily rády a do školy se těšily. Jsem moc ráda, že se 
od počátku mohu v tomto svém snažení opřít o všech-
ny vyučující a zaměstnance školy. Dovolte, abych vám 
popřála hodně zdraví a pokojné svátky.

Olga Růžičková

Nový školní rok se naplno rozběhl..., 
ba co víc, přímo kluše mílovými kroky. 
Máme již za sebou první čtvrtletí. 

Zapojili jsme do několika prospěšných akcí, kte-
ré naše děti učí třídit odpad a být ohleduplní k pří-
rodě i k ostatním lidem. Sbíráme starý papír (tímto 
bychom chtěli poděkovat všem, kteří nám s napl-
něním téměř dvou valníků pomohli), do sběrných 
nádob umístěných na chodbě vyhazujeme staré 
baterie a sbíráme víčka od PET lahví. Jedná se 
o humanitární pomoc tělesně postiženým lidem, 
kterou organizuje Charita v Hrabyni. Cílem je vyvo-
lat sociální cítění v dětech, aby nemyslely jenom na 
sebe, ale i na druhé.  Ve škole padl rekord největ-
šího počtu „bubeníků“ z jižní Moravy hrajících na 
PET lahve. Do akce na podporu třídění odpadů se 
zapojily děti z celé Moravy. 

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK 2009–2010 JE JIŽ V PLNÉM PROUDU
V září jsme si vyšlápli na Vildenberk. Počasí 

nám přálo a výlet se opravdu vydařil. Defi nitivně 
jsme se tak rozloučili s prázdninami. Jejich atmo-
sféru jsme si připomněli i opékáním špekáčků, kte-
rým jsme náš výlet ukončili.

UČÍME SE NEJEN VE ŠKOLE...
Snažíme se, aby se děti neučily jen v lavicích. 
Naším již tradičním partnerem v oblasti mimoškol-
ního vzdělávání je Centrum volného času Fantá-
zie. V podzimních dnech zde žáci 1., 3. a 5. třídy  
navštívili keramickou dílnu. Zbývající třídy se do 
Fantázie chystají v dalších měsících. 

Byli jsme na exkurzi u šumických hasičů. Děti 
se díky výkladu pana starosty Kříže a pana Navrá-
tila seznámily s technikou a vybavením hasičů, 
samy si vyzkoušely, jaké to je hasit.  

Výlet na VildenberkNa návštěvě u hasičů

Základní škola a Mateřská škola
Viničné šumice
www.skolavinicnesumice.cz



Prvňáčci shlédli dvě divadelní představení 
v mateřské školce, nelenili jsme a vypravili se do 
divadla Radost do Brna. Mladší děti jely na před-
stavení Honza a zakletá princezna, starší, čtvrťáci 
a páťáci, zatím obdivovali exponáty v muzeu Anth-
ropos.

Víte, jak správně oslavit původně keltský svátek 
Halloween? Nesmí chybět lampy z vydlabaných 
dýní, troška strachu na stezce odvahy strašidelnou 
třídou, děti v krásně strašidelných maskách, ale 
hlavně tradiční soutěže: lovení jablek ústy z misky 
plné vody nebo závody na košťatech. Přesně tak 
Halloween proběhl i u nás.

Halloween u nás

U příležitosti Dne knihoven byli naši 
prvňáčci na návštěvě v místní knihov-
ně. S vedoucí knihovny paní Puklo-

vou si povídali o knížkách, jak s nimi zacházet, jak 
to chodí v knihovně, poslechli si několik pohádek, 
předvedli svoje čtenářské dovednosti a zarecitovali 
básničky. 

Na závěr složili slib čtenáře, který stvrdili i svým 
podpisem a byli slavnostně pasováni do řádu čte-
nářského. Dětem se mezi knihami líbilo, však už 
také mnozí z nich do knihovny začali chodit. Pře-
jeme všem našim prvňáčkům, aby je čtení bavilo 
a získali ke knihám vřelý vztah. A paní Puklové, 
vedoucí knihovny, přejeme mnoho nových vděč-
ných a náruživých čtenářů.

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA ČTENÁŘE

Od 1. listopadu máme nové webové stránky na adrese: 
www.skolavinicnesumice.cz

Těšíme se na vaši návštěvu

Foto z pasování prvňáčků na čtenáře

V září jste mohli vidět nejlepší prá-
ce našich žáků na Výstavě ovoce 
a zeleniny, pořádané MO Českého 

zahrádkářského svazu. Výpěstky byly dány dětem 
do školy. U sousedů v Kovalovicích se při setkání 
jubilantů předvedli tanečníci a tanečnice ve stylu 
country. Také jste se zapojili do hlasování o nejlepší 
dílko na téma Co umíme vytvořit z přírodnin? Výsta-
vy byly instalovány na Obecním úřadě a v obchodě 
ve Viničných Šumicích a v obchodě v Kovalovicích. 
Děkujeme všem, kteří jste naše děti podpořili svými 
hlasy.

V ŠUMICÍCH SE O NÁS VÍ...

Základní škola a Mateřská škola
Viničné šumice

www.skolavinicnesumice.cz

21. a 22. prosince bude na naší 
škole ředitelské volno a děti si tak 
prodlouží o dva dny prázdniny. Důvo-

dem jsou stavební úpravy, díky kterým rozšíříme 
prostor družiny. Omlouváme se všem rodičům žáků 
za tuto komplikaci, věříme však, že omezení je ve 
prospěch dětí. Po novém roce budou moci děti ze 
školní družiny trávit svůj volný čas v upravených 
a hlavně větších prostorách. Současně vznikne 
místnost pro počítačovou učebnu s internetem, kte-
rou budou žáci využívat k výuce i ve svém volném 
čase. 

OMEZENÍ PROVOZU ŠKOLY



Ve čtvrtek 26. listopadu jste byli 
srdečně zváni do naší školy. Dopo-
ledne měli naši návštěvníci příležitost 

nahlédnout do tříd, poslechnout si malé muzikanty 
v kroužku fl étny a vidět, jak pilně a rádi hrají (právě 
trénovali na vystoupení u příležitosti výstavy betlé-
mů v sokolovně), vítáni jste byli i v družině. V pod-
večerních hodinách si malí i velcí návštěvníci dne 
otevřených dvěří vyrobili drobný výrobek v připrave-
ných výtvarných dílnách. Doufáme, že se vám mezi 
námi líbilo a brzy zase nashledanou.

Základní škola a Mateřská škola
Viničné šumice
www.skolavinicnesumice.cz

Přípravy na předvánoční akce jsou 
v plném proudu. Děti ze školy i ze škol-
ky již pilně nacvičují na první adventní 

vystoupení v sokolovně u příležitosti výstavy betlémů. 
Celá škola pojede na výlet do strážnického skanze-

CO DALŠÍHO PRO DĚTI PŘIPRAVUJEME

Usnadněte vašim dětem přechod 
z mateřské školy do 1. třídy základní 
školy.

Umožněte jim seznámit se s prostředím školní 
třídy a se svými budoucími učiteli. Od dubna se 
budou moct naši budoucí žáčci pravidelně zúčast-
ňovat přípravy na své první dny ve školních lavi-
cích. Hravou formou budeme rozvíjet grafomotoriku 

BUDEME SI HRÁT NA ŠKOLU ANEB PŘÍPRAVA NA 1. TŘÍDU

ZVEME VŠECHNY NA TRADIČNÍ AKADEMII ŽÁKŮ ŠKOLY, KTERÁ SE 
USKUTEČNÍ 10. PROSINCE V 17.00 HODIN.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ SE VYDAŘIL...

Foto ze dne otevřených dveří

Proběhne 15. ledna 2010 od 12.00 
do16.00 hodin. Těšíme se na pěknou 
písničku nebo básničku, děti se jistě 

rády pochlubí, že umí poznat barvy, některé tvary 
nebo napočítat věci od jedné do pěti. Nezapomeňte 
vzít rodný list dítěte.
Proč máte přijít k zápisu právě do naší školy?

V naší škole převažuje vstřícná, přátelská, 
téměř rodinná atmosféra. Každý  žák je respekto-
ván jako osobnost, jehož individuální schopnosti, 

předpoklady a zájmy se snažíme rozvíjet. Řídíme 
se heslem,“každý může zažít úspěch“. Díky tomu, 
že se všichni známe, nepotýkáme se s jevy jako je 
např. šikana. Právě nedostatek anonymity je záru-
kou, že by se případný negativní jev podchytil hned 
v začátku a byl vyřešen. 

Vaše děti mohou smysluplně trávit volný čas 
v některém ze školních kroužků: výuka anglického 
jazyka, kroužek zdravotní tělesné výchovy a fl étny.

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY SE BLÍŽÍ 

TĚŠÍME SE NA NAŠE BUDOUCÍ PRVŇÁČKY 
15. LEDNA OD 12.00 DO 16.00 HODIN

nu na předvánoční program „Radujme se, veselme 
se...“. Dozvíme se o tradičních prvcích lidové kultury 
předvánočního období, představí se nám řemeslníci, 
připraveny jsou tvůrčí dílny pro děti.

(správné držení pera, cviky na uvolnění ruky, prvot-
ní nácvik psaní prostřednictvím zábavných cviků), 
prostorovou orientaci, rozvíjet řeč, komunikaci 
a sluchové a zrakové  vnímání.

Sledujte informace na našich webových strán-
kách nebo se počátkem roku informujte telefonicky 
či mailem. Zodpovíme vám všechny vaše dotazy 
a upřesníme začátek a průběh přípravných setkání.



V září naše mateřská škola dostala 
pozvání z Předškoláčku na sportovní 
odpoledne v Brně. Podle přiložených 

dispozic mohlo na akci přijet z každé pozvané škol-
ky pouze pět dětí, takže jsme uvažovali, kdo z dětí 
bude dobře reprezentovat naši školu, bude trpělivý 
a obratný. Vybrána byla tři děvčata a dva chlap-
ci. Požádala jsem také tři ochotné maminky, aby 
pomohly na stanovištích jako dohled nad malými 
sportovci. Po obědě jsme sbalili batohy na záda a 
autobusem jsme vyjeli směr Brno. V Brně jsme pře-
stoupili na městský autobus, kterým jsme dorazili 
do Pisárek, kde se akce konala.

Děti jízdu snášely dobře, počasí nám přálo, takže 
jsme se těšili na hezké odpoledne. Pan Kolář, který 
je naším předsedou, přivítal děti i ostatní přítomné 
a určil nám, na které stanoviště máme odejít.

Děti čekalo několik aktivit, která musely projít a 
projevit zdatnost, obratnost, smysl pro rovnováhu. 
Po ukončení úkolu dostaly tiskátko do Osvědčení 
borce. Dětem se  za pomoci dospělých  podařilo vše 
zvládnout a prokázat, že borci jsou. Za odměnu  děti 
dostaly  na rozloučenou sladkou odměnu. Domů při-
jely děti unavené, ale bohatší o nové zážitky.

Děkuji za pěknou reprezentaci naší mateřské 
školy Šárince Bláhové, Denisce Doleželové, Karo-
línce Vystavělové, Vojtíškovi Rybovi, Matýskovi 
Šiprovi. Děkuji paní Doleželové, paní Rybové, 
Danielce Rybové a paní Šiprové, které si ochotně 
udělaly čas nejen pro své děti a pomohly při organi-
zaci. A proč se toto odpoledne jmenuje s geometrií? 
Děti hází míče do sítí ve tvaru kruhu, čtverce, elipsy 
a obdélníku, odtud také pojmenování: odpoledne s 
„geometrií“.               Jana Vlčková

ODPOLEDNE S „GEOMETRIÍ“

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

ZÁŘIJOVÉ „RUKODĚLNÉ“ ODPOLEDNE

Základní škola a Mateřská škola
Viničné šumice

www.skolavinicnesumice.cz

„Na září na září těšili se sadaři…“ 
napadá mě při psaní tohoto článku. 
Na září jsem se opravdu těšila. Čeka-

ly nás nové děti, noví rodiče a kde se s nimi nejlé-
pe seznámit, než při výtvarné dílně? Děti si mohly 
vytvořit na třech stanovištích podzimní výzdobu 
svých pokojíčků. Za pomoci rodičů vytvářely svícny 
z dýně, veselé ovoce z papíru do oken a dráčka 
na zapíchnutí do květináče nebo dýně. Ráda jsem 
přihlížela, jak děti vydlabávaly, vystřihovaly, nale-
povaly, vybarvovaly a rodiče pomáhali. Myslím si, 
že jsme prožili  příjemné odpoledne a těším se na 
další společná setkání.             Jana Vlčková

PŘEJEME VÁM VŠEM KLIDNÉ A POHODOVÉ VÁNOČNÍ SVÁTKY
Odpoledne s „Geometrií“

Vážení rodiče, i v příštím školním roce bude 
v naší mateřské škole otevřena jedna třída. Oče-
káváme, že stejně jako v minulých letech bude 
zájem o umístění dětí do školky vyšší, než bude-
me moct uspokojit. Proto budeme děti přijímat na 
základě bodově ohodnocených kritérií. Sledujte 
prosím internetové stránky naší školy na adrese 
www.skolavinicnesumice.cz, kde budou počátkem 
roku 2010 zmíněná kritéria zveřejněna.

          Olga Růžičková

PŘIJÍMÁNÍ DĚTÍ DO MŠ

Rukodělné odpoledne
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JSDH Viničné Šumice a rok 2009 
    Letošní krásný a mimořádně teplý podzim nám umožnil dokončit některé práce na 
přestavbě hasičského vozidla Furgon. Absolvovali jsme výcvik s vrtulníkem Policie 
ČR pro součinnost při hašení rozsáhlejších lesních požárů. Postupně jsme se také 
připravovali na zimní provoz techniky a případná zima nás nezaskočí. Na PV3S jsou 
připraveny zimní řetězy pro případ nasazení techniky v těžkých zimních podmín-
kách, dokončil se výcvikový rok a připravuje se závěrečné ověření znalostí členů 
JSDH. 

Za letošní rok zasahovala jednotka do 30.10. u 39 událostí, z toho bylo 25 požá-
rů, 1 dopravní nehoda, 5 technických pomocí, 7 planých poplachů a 1 požární 
asistence. Mimo jiné jsme se podíleli na umývání komunikací při výstavbě kanali-
zace. Samozřejmě jsme se zapojili do oslav 105. výročí založení Sboru dobrovol-
ných hasičů v naší obci dnem otevřených dveří v dočasné požární zbrojnici. Během 
roku se nezapomínalo ani na výcvik a údržbu techniky. 

Od 1.1.2010 platí nové předpisy –Výkon služby u jednotek sboru dobrovolných 
hasičů. I na tato nová nařízení se postupně připravujeme a již nyní všichni víme jak 
náročné úkoly nás v příštím roce čekají. 

Jednotka plní následující základní úkoly: 

a) požární zásah podle příslušné dokumentace požární ochrany nebo při 
soustředění a nasazování sil a prostředků; požární zásah je činnost, která 
směřuje nejprve k lokalizaci a pak k likvidaci požáru, kdy je ukončeno 
nežádoucí hoření 

b) záchranné práce při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech 
(dále jen „mimořádné události“); obsahem záchranných prací jednotek při 
mimořádných událostech je odvrácení nebo omezení bezprostředního 
působení rizik vzniklých mimořádnou událostí a vedoucí k přerušení jejich 
příčin, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního 
prostředí, 

c) na úseku ochrany obyvatelstva; zejména se podílí  na  
1. evakuaci obyvatel, 
2. označování oblastí s výskytem nebezpečných látek, 
3. varování obyvatel,  
4. dekontaminaci postižených obyvatel nebo majetku, 
5. humanitární pomoci obyvatelstvu a zajištění podmínek pro jeho 

nouzové přežití, 
d) podává neprodleně zprávy o svém výjezdu a zásahu územně příslušnému 

operačnímu a informačnímu středisku HZS kraje.  

    Za tuto náročnou a obětavou práci všech členů je třeba poděkovat a doufáme, že 
nasazení a práce pro záchranu životů a majetku občanů  bude v příštím roce co nej-
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méně třeba. Přejeme všem občanům radostné prožití svátků a dobrý vstup do nového 
roku 2010. No a kdyby se snad v závěru roku přece jen rozezněly sirény – naplňu-
jeme známé hasičské heslo: ,,Bohu ke cti, bližnímu ku pomoci, vlasti k obraně .“ 
                                                                                               Jiří Malík,  velitel JSDH 

 

 

 
 
Obr.  Z výcviku hasičů 

Ze soutěže  mládeže 3. str. obálky 

 
 
Mládež na podzim 2009 

Blížil se konec prázdnin a my jsme pomalu začínali trénovat na podzimní sou-
těže, zejména na Závod požárnické všestrannosti. Sešli jsme se již předposlední tý-
den v srpnu. Na 1. schůzce jsme se domlouvali na složení družstev a přibyli nám i 
noví mladí hasiči, v nichž je i jediná dívka Deniska Čalkovská, která svými výkony 
překonává chlapce, i když je hasička jen krátce. 

Dne 13. září se zúčastnili naši dorostenci soutěže v Mokré. S časem 27,15 s se 
umístili v první desítce. Premiéru v Mokré měly však i dorostenky. Požární útok se 
nám sice nepodařil, ale ukončily jsme ho jako platný pokus. Nakonec jsme se 
umístily v první šestce. 

3. října se konal již zmiňovaný závod požárnické všestrannosti v Kanicích. 
SDH Viničné Šumice měl čtyři družstva: mladší a starší žáci, dorostenci a dorosten-
ky. Mladší žáci si zaběhli jejich první soutěž v nové sestavě a skončili na 16. místě 
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ze 16-ti družstev. Starší žáci se umístili na 10. místě z 19- ti družstev, z důvodu 
nervozity závodníků. Dorostenci vyhráli 1. místo a zaběhli celých 5km i s trestnými 
body za 15 minut, tím překonali rekord v okrese Brno-venkov a dosáhli o 9 minut 
lepší čas než dosavadní favorité všech soutěží SDH Kuřim. U dorostenek bylo při-
hlášených 5 družstev. Ale přijel pouze náš tým. Dosažený čas i s trestnými body byl 
srovnatelný s výsledky branného závodu loňského republikového kola ZPV. 

17. října se jelo do Tvarožné na ZPV dvojic. Mladší žáci se umístili v první de-
sítce, starší také v první desítce z 20- ti a více přihlášených dvojic. Kategorie dorostu 
byla smíchaná, proto se nemůžeme divit, že naše dorostenky obsadily místa od 3. do 
5. místa z 5-ti dvojic. 

30. října jsme udělali pro mládež akci ,,Jak to bylo ve žňových hlídkách“. Jed-
nalo se o noc přespanou ve zbrojnici, aby děti viděly, že i naši předkové se jen tak 
v noci nenudili. Sešli jsme se v pátek večer. Opekli jsme si buřty a hráli celý večer 
na pašeráky. Jakmile se uchýlil večer, šli jsme se podívat na vinohrady a pokochali 
jsme se nočními vesnicemi. Hned jak jsme došli na zbrojnici, zalehli jsme do spa-
cáků a spali až do rána, některé z nás nevyrušily ani noční výjezdy k požárům. Další 
den jsme jeli na CPS Lidická. Tam jsme se podívali na techniku a hasiči byli tak 
hodní a povozili nás na 52 metrovém žebříku. ,,Tam nahoře“ jsme se mohli podívat 
na celé ranní Brno. Akci jsme ukončili obědem, procházkou a hrami. 

Nyní se chystáme na Vánoce a v únoru bychom se začali připravovat na jarní 
soutěže. Pro dorost se koupil nový soutěžní materiál, abychom na soutěžích měli co 
nejlepší výsledky a dostali se do krajského kola. Nyní bych Vám ještě chtěla připo-
menout, že už je to 10 let, co naši mládež vede pan Jiří Malík a díky němu dosahu-
jeme, tak dobrých výsledků. On se nás zastává a drží s námi jako jeden bratr, a tak to 
u hasičů má být. Proto mu chceme říct tímto pár slov: 

 
,,Vážený pane Malíku, děkujeme Vám za všechno, co pro nás děláte, zastáváte 

se nás, vychováváte nás, dokážete náš sbor, obec i okres dostat co nejvýše. Jsme 
rádi, že Vás máme jako hlavního vedoucího, který dokáže pomoct, poradit a utěšit. 
Jste to vy, kdo dává požárnímu sportu mladých hasičů ve Viničných Šumicích tu 
pořádnou šťávu. Bez Vás by to bylo jako tělo bez duše a duše bez těla.  Doufáme, že 
nás vydržíte trénovat tak dobře jako do teď, a věříme, že s Vámi toho dosáhneme 
nejvíc. Ještě jednou moc děkujeme a přejeme hodně zdraví, štěstí a úspěchů 
v dalších letech při trénování našich nových hasičů“ 

                                                                                            Vaši mladí hasiči                                                
 
I já se připojuji a přejí hodně zdaru a štěstí v dalších letech, trénování naší 

mládeže.      
                                                                  Veronika Malíková, kronikářka                                                                                                                                                                                                 
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Z činnosti nohejbalového oddílu SOKOLA Viničné 
Šumice 

Letošní nohejbalovou sezónu můžeme hodnotit jako velmi vydařenou.  
Především umístění našich družstev v 11. ročníku nohejbalové soutěže Východní 

Konference je pro nás velkým úspěchem. V celkovém hodnocení se naše družstvo 
„Šumeni“ ve složení: Mazel Petr, Ryšánek Miroslav, Malík Jan, Mazel Franta a 
Železný Jarek, umístilo na prvním místě. Družstvo „Vinopa“ ve složení: Železný 
Miloš, Kříž Radek, Šmerda Michal, Ryšánek Michal a Malík Michal se umístilo na 
místě druhém. 
 
Termínová listina turnaje a umístění našich družstev: 

Místo konání: Termín: Název turnaje: Pořadí: 
1. Halový turnaj            28. 3. 2009 Haláč       1. Šumeni ; 2. Vinopa 

2. Kovalovice               16. 5. 2009  Old Eagles´cup    1. Šumeni ; 2. Vinopa 

3. Viničné Šumice        30. 5. 2009  VINOPA kap      1. Vinopa ; 2. Šumeni 

4. Vítovice                    20. 6. 2009  Vítovice cup      1. Vinopa ; 2. Šumeni 

5. Královopol. Vážany 22. 8. 2009  NO-VA - cup      1. Šumeni ; 3. Vinopa 

 
Ukázalo se, že možnost trénovat v zimním období v sále sokolovny, včetně 

únorového turnaje, je pro naši přípravu velmi důležité. 
Mimo Východní Konferenci se naše další družstva pravidelně zúčastňují turnaje 

v Sivicích, kde „Staří páni“ obhájili první místo z loňského roku. Dobrého umístění 
jsme dosáhli i ve Vítovicích a Kovalovicích. 

Naši hlavní sportovní akcí byl VIN-ŠUM-KAP pořádaný 5. 9. 2009 Pod lesem. 
Putovní pohár letos vybojovalo družstvo Vážan. Přesto, že počasí příliš nepřálo, lze 
tuto akci hodnotit jako velmi vydařenou. 

Jsme rádi, že sportoviště Pod lesem s přilehlým posezením využívají jak Mateř-
ská a Základní škola Viničné Šumice, tak i senioři k relaxaci a odpočinku. 

I přesto, že nám vandalové v tomto areálu způsobují každoročně velké škody, 
snažíme se ho stále vylepšovat. Letos se nám podařilo uskutečnit dlouhodobě pláno-
vanou akci na položení kanalizace pro dešťovou vodu z lesa, která nám zaplavovala 
hřiště. V dalším roce bychom rádi uskutečnili další terénní úpravy. 

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem, kteří se aktivně zúčastňují sportov-
ních, kulturních i pracovních akcí, přispívajícím a sponzorům. 

Příznivcům nohejbalu přejeme příjemné prožití Vánoc a hodně zdraví a úspěchů 
v roce 2010. 

Za oddíl nohejbalu Miroslav Ryšánek a Josef Drápal 
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Odchyt zajíců 
 
     V neděli dne 20.12. pořádá Mysli-
vecké sdružení v okolí obcí Kovalovice  
a Pozořice „Odchyt zajíců“. 

Sraz všech účastníků je v 8:00 u Kovalovického JZD - sběrny surovin. 
Zveme všechny, kteří mají zájem pomoci a prohlédnout si zblízka zajíce polního. 
Nezapomeňte se vhodně obléci a obout pro chůzi v poli. Nejvhodnější jsou vysoké 
zateplené gumáky. 
Jsou vítání i rodiče s dětmi. 
Pro každého honce je připraveno teplé občerstvení. 
 

Myslivci na výstavě zahrádkářů 
    Tak jako každým rokem, i letos se konala v so-
kolovně ve Viničných Šumicích výstava pěstitelů a 
zahrádkářů. Jsme velice rádi, že se i Myslivecké 
sdružení mohlo již druhým rokem této akce také 
zúčastnit. I letos jsme vystavovali především lo-
vecké trofeje a vycpané úlovky. Návštěvníci si tak 
mohli zblízka prohlédnout zvěř, kterou v přírodě 
ani nezahlédnou nebo ji uvidí pouze z dálky. 
   Také jsme vystavovali nejpovedenější kresby a 
malby našich dětí, které se zúčastnily myslivecké 
soutěže a vyhrály ceny. 
 

Obr. 1+2. Z výstavy ovoce 
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Zimní měsíce v honitbě 
 

Hlavní starostí myslivců v zimním období je péče o zvěř a její krmení. Naše 
sdružení má v honitbě několik samonásypek pro spárkatou zvěř a několik zásypů pro 
zvěř pernatou. Krmná zařízení v průběhu zimy pravidelně navštěvujeme alespoň 
jedenkrát týdně. 

 
Další mysliveckou povinností je doplňování slanisek. Tak se říká na metr zkrá-

cené soušce, vydlabané a zbavené kůry, do které se ukládá hrouda kamenné soli. Tu 
pak zvěř olizuje. 

 
Také je velmi vítána pomoc našich spoluobčanů. Kdo má doma nasbírané kaš-

tany nebo žaludy, může z nich zvěři připravit nadílku na přilepšenou. Kaštany za-
braňují průjmům a střevním potížím zvěře. Plody musejí být suché a zanechané u 
krmelce nebo na jiném krytém místě, aby nezvlhly. Dobročinnosti se meze nekladou 
a každá pomocná ruka bude vítaná.  

 
Při pastvě na polích se zvěř stává více viditelnou. Spárkatá zvěř (srnčí) se shlu-

kuje do zimních tlup. To však není projevem přemnožení zvěře. Jedná se o přiro-
zené chování, které má za cíl zvýšit pravděpodobnost přežití zimního období a jako 
obrana před predátory. 

 
Období od listopadu do března představuje pro zvěř dobu takzvané „nouze“. 

V tomto období je zvěř na rušení velmi citlivá. Největšími nepřáteli zvěře jsou v 
těchto dnech proto především neukáznění lidé, kteří často zvěř plaší a nutí oslabe-
nou zvěř k útěku. Obrovské nebezpečí pro zvěř představují volně pobíhající psi v 
honitbách. Tím, že se pes pohybuje bez vodítka, nutí zvěř k pohybu. Psi se také 
dokáží velmi rychle pohybovat na sněhu i v oranici, kde se srnčí svými kopýtky boří 
a prakticky nemá šanci na únik. 

 
Prosincem končí lovecká sezóna. Společný lov je pro myslivce společenskou 

událostí. Proto je nutno dbát na dodržování mysliveckých tradic a vhodného oblé-
kání. Dobře organizovaný výřad jako pocta ulovené zvěři na závěr honu s lovec-
kými fanfárami je zážitkem pro všechny účastníky honu a posouvá tradice a kvalitu 
naší myslivosti do budoucnosti. Právě díky kvalitě české myslivosti pravidelně 
navštěvují naše honitby i zahraniční lovci, kteří zde nalézají kvalitní zvěř a neopa-
kovatelnou atmosféru lovu, kterou vytvářejí i tradice a jejich dodržování. 
 
použity citace z časopisu Myslivost 

Tomáš Dudek 
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Z FARNOSTI 
„ S ním si můžeš hráti, libě žertovati“.  
 

Začátkem prosince mě navštívil můj dobrý přítel P. Jiří Barhoň., farář v Městě 
Touškově u Plzně. Protože jeho koníčkem je psaní, požádal jsem ho o malý příspě-
vek do našeho zpravodaje. On sám se k psaní krátkých humorných povídek dostal 
zvláštním způsobem: Když studoval v kněžském semináři v Litoměřicích, při 
večerních návštěvách nemocných spolužáků na marodce jim čítával povídky Šimka 
a Grossmanna. Když mu časem došly, začal si psát svoje. Tiskem vyšly již tři 
knížky jeho povídek: Zlý farář přejel hodného psa (2003),  Pane faráři, já vás budu 
muset zabít (2007) a Všichni svatí s hašlerkou (2009). Přijměte následující řádky 
jako malý vánoční dárek: 

Boží hod vánoční 
Jiří Barhoň 

Je jedno probuzení v roce, které je jiné než ostatní. Je nejkrásnější ze všech a sto-
jí za to na něj po celý rok trpělivě čekat. Probuzení na Boží hod vánoční, 25. prosin-
ce. Nemusíme do školy, nemusíme do práce, ale to není to hlavní. Když toto probu-
zení nastane, když ještě v posteli odklopíme oční víčka, ocitneme se napůl v jiném 
světě. V ráji. Vidíme před sebou vánoční stromeček, pod ním betlém a dárky, z kou-
ta pokoje sálají kamna, pokud je tam máme a nezapomněli jsme večer přiložit, za 
okny poletují sněhové vločky jak malí andělé, když není zrovna obleva. Je Boží hod 
vánoční. Kus nebe sestoupilo na zem, tak jako kdysi v Betlémě.  

Pak pomalu vstaneme a uděláme to, co máme. Děti i dospělí. Každý něco jiného, 
a přece stejného v tom smyslu, že je to v pokoji a radosti společně s druhými. S rodi-
či, sourozenci, přáteli. 

Jeden z největších starozákonních proroků, Izaiáš, už dávno před Kristovým na-
rozením napsal: „Vlk bude přebývat s beránkem, levhart s kůzletem odpočívat. Koje-
nec si bude hrát nad dírou zmije, nikdo už nebude páchat zlo a šířit zkázu.“ 

Ani my dnes nemáme chuť se handrkovat a přít o malicherné věci, jak to bývá 
jindy. Dnes se to nehodí. Jsou přece Vánoce. Jako kněz musím vstát už časně ráno i 
po dlouhé půlnoční mši svaté, ale nevadí mi to. Odpočinu si jindy. Prožívám s dru-
hými vánoční radost při dalších bohoslužbách, návštěvách a koledách, které spolu 
zpíváme. 

Na koledy nedám dopustit. Snad nejvíce ze všech se mi líbí – a doufám, že nejen 
mně – koleda „Jak jsi krásné, neviňátko“. V její třetí sloce se zpívá: „Já ti nesu vese-
lého beránka ze stáda svého, s ním si můžeš hráti, libě žertovati.“ 

Od dětských let mi vrtalo hlavou, jak si ten malý sotva narozený Ježíšek s vese-
lým beránkem mohl hrát a libě s ním žertovat. I když to nevím dodnes, snad právě 
proto ta koleda mi zůstala v srdci. Nejenže si ji rád s druhými zpívám, ale také ji 
využívám k jiným účelům. Přijdu třeba o Vánocích na návštěvu a přinesu jako dárek 
krabici vánočního pečiva. Dostávám ho tolik, že mi nikdo nemůže mít za zlé, že ho 
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rozdávám dál. Nejednou se stane, že v takovém případě slyším: „Ale, pane faráři, 
vždyť vidíte, že jsem jako bečka. Můžete mi říct, co mám s tím cukrovím dělat?“ 

A já s úsměvem odpovím: „Jistě, rád. S ním si můžete hráti a libě žertovati.“ 

–*–*–*– 
Přejeme vám s Otcem Karlem krásné a idylické vánoce, vždyť kus nebe 

sestupuje na zem,  jako tehdy v Betlémě, mám-li citovat svého přítele Jiřího. 
P.Jan Nekuda, farář 

 
Bohoslužby o vánocích 2009 
 

čtvrtek 24.12. Štědrý den 7.15 poslední roráty, zakončení adventu 

   15.00 první vánoční mše – zahájení vánoc 

   17.00 setkání u jezerské zvoničky 

   22.00 půlnoční (mše „in nocte“) 

pátek 25.12. Narození Páně   7.30 

     9.30 

slavnostní vánoční mše (mše „in 
die“ ) 

   14.30 vánoční zpívání s dětmi u jesliček 

sobota 26.12. 
svátek 
sv.Štěpána 

  7.30 

     9.30 
 

neděle 27.12. Svaté Rodiny 7.30 

   9.30 
mše s obnovou manželských slibů 

pondělí 28.12. sv. Mláďátek 17.45  

úterý 29.12. 
sv.Tomáše 
Becketa 

17.45 bohoslužba slova 

středa 30.12.  17.45  

čtvrtek 31.12. sv. Silvestra 15.00 děkovná mše za uplynulý rok 

pátek 1. 1.   7.30 

  

Nový rok, slav-
nost Matky Boží 
Panny Marie   9.30 

slavnostní novoroční mše 
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Tiskové zpravodajství Policie ČR 

Zloděje neodradily ani bytelné mříže 
 
   Ani bytelné mříže neodradily zatím neznámého pachatele od cesty za lupem do 
stavební buňky ve Viničných Šumicích. Zloděj musel násilím překonat i dveře a pak 
už si mohl jenom vybírat. V buňce odcizil vibrační pěch, elektrocentrálu a další sta-
vební nářadí. Stavební firmě způsobil škodu za více než sto tisíc korun. 

por. Bohumil Malášek 
 

____________________________________________________________________ 

 

 

Předvánoční dílna 
Opět jsou za dveřmi vánoce, všude je plno vzruchu a chystání, nákupů a vybírání 

dárků. 
Letos již potřetí se sešlo na sokolovně ve výtvarné dílně 39 dětí, aby si pro své 

blízké vyrobili dárečky. Pod vedením paní Jany Vlčkové, Libušky Jandekové, Jany 
Drápalové, Dáši Bělohoubkové, Šárky Novákové, Gábiny Paulíkové, Simony Šmer-
dové a Zdeny Puklové se děti s velkou vervou pustily do práce. Je radostný pohled 
na to snažení, jak si každý chce vyrobit co nejvíc dárků, a tak přibývá přáníček, per-
níkových svícínků, prostírek, adventních věnců, koledníků, je zkrátka z čeho vybírat. 

Pravda, po obědě hlavně u chlapců pracovní elán opadá a vymýšlí lumpárny, ale 
snad tyto dílny v dětech zanechávají trochu výtvarného citu a radosti z vlastnoručně 
vyrobených věcí.  

O to, aby děti nestrádaly hladem se v kuchyni postaral tým kuchařek – paní Skři-
vánková, Šafaříková, Pospíšilová, Křížová a Drápalová. O technický chod dílny 
pečoval bratr Mojžíš, přísun zakoupených potravin zabezpečovala paní Komůrková 
s manželem.  

Velký dík patří OÚ, který nám poskytl finanční příspěvek k zakoupení potřeb-
ného materiálu, bez kterého bychom nemohli vyrábět. 

Konec roku se blíží a mně nezbývá, než všem popřát hezké svátky a radost z ne-
umělých, ale z lásky vyrobených dárků. 

Ludmila Nedorostová 
Obrázky z vánoční dílny viz zadní strana obálky /pozn. red./ 
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Výstava betlémů 
„ A je tu zas ten vánoční čas“ 
První adventní neděle a sobota před ní – to je doba, kdy se už pravidelně koná 

výstava betlémů a perníčků. Betlémů se nám letos sešlo kolem 250. Představeny 
byly betlémy papírové vystřihované - těch je pravidelně nejvíce, dále dřevěné, sád-
rové, z včelího vosku, keramické… Letos poprvé byl na  výstavě i betlém z našeho 
okolí. Byl vyrobený z perníku a mohli jsme zde najít např. slavkovský zámek, pozo-
řický kostel i šumickou kapličku. /viz obr. na titulní straně – pozn. red./ 

V našem pravidelném koutku překvapení vládla „zima“ a vše, co  ke staročeské 
zimě patřilo. 

O malý kulturní program se postaraly děti z mateřské školky a letos nově i děti 
ze základní školy. 

Pekařky perníkářky 
měly nachystáno velké 
množství krásně nazdo-
bených perníčků, takže 
každý si mohl tuto 
voňavou nazdobenou 
pochoutku zakoupit. 

Jana Drápalová 

 

obr.   koutek se 
staročeskou zimou 

 

 

Cvičení se zajíčkem 
  „Ahoj, ahoj, tak jsme se tu sešli….“ – těmito slovy vítá každé úterý zajíček ty 

nejmenší děti, které  přijdou s maminkami do sokolovny cvičit. Se zajíčkem – vel-
kým kamarádem krtečka se pozdraví, zacvičí si, zazpívají a shlédnou malou pohád-
ku, kterou pro ně připravuje teta Šárka. Letos nově přibyl malý stoleček, kde děti 
zkouší své první výtvarničení. Přišel k nám i Mikuláš, a protože malé děti vůbec 
nezlobí, přišel pochopitelně bez čerta. Přijelo za námi i malé divadélko Kůzle s vá-
nočním příběhem. Schází se nás maminek s dětmi čím dál víc, bývá nás už plná 
sokolovna. 

Kdo tedy máte chuť a čas - v úterý od půl desáté dopoledne na všechny čeká 
v sokolovně  Zajíček. 

Jana Drápalová 
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 Taneční pro ... 
     Každou listopadovou neděli se v místní sokolovně scházejí taneční páry, aby se 
zdokonalily v některých tancích. Je škoda, že z naší obce jsou páry jen tři. Je mi 
jasné, že kdyby to záleželo na ženách, bude jich mnohem více. Jenže pánové od 40 
let nahoru  raději pevně třímají v ruce televizní ovladač nebo sklenici oroseného, než 
manželku v tanci. Přitom by některým pohyb více než prospěl. Když byl večírek 
,,Jen tak"  tak už nám tři páry zatančily a bylo to pěkné a bylo to znát, že je  někdo 
tanečně kultivuje. Ted´ještě je zbývá přesvědčit, aby na Obecním společenském 
plese  se nám předvedly. Bylo by to hezké zakončení jejich úsilí. 

Ludmila Pospíšilová 
 
 
 

Mikuláš, čert a anděl 
V sobotu chodil Mikuláš ! Jako dítě jsem se na něj strašně těšila. Maminka nám 

dala na stůl talíře, ano u nás se nadělovalo do talířů, a po zacinkání zvonečku jsme 
se s bratrem mohli jít podívat, co nám Mikuláš nadělil. Živý Mikuláš k nám ne-
chodil. Nevím proč! 

Jen jednou, když byla maminka v nemocnici a o mě se starala teta, zazvonil! 
Vzpomínám si, že byl vysokánský, vousatý a měl strejdovy pantofle. Hrozně jsem 
řvala, ne, že bych se bála, ale přinesl mi cibuli a brambory a já jsem jeho počínání 
považovala za krutý žert, protože jsem přece byla hodná. Uběhlo pár let, narodily se 
mně děti a najednou jsem stála před rozhodnutím, zda vpustit domů Mikuláše či ne. 
Jsem matka přející, takže si moje děti tuto tradici užily. Nemyslím si, že by na nich 
zanechala nějaké následky. Je rozumné se zamyslet, zda je dítě na tuto tříčlenou 
sestavu zralé a koho vpouštíme do domu. Určitě by se dětem nelíbilo, kdyby je honil 
po domě čert s děsivou maskou jako z hororu. S máminou rukou se dá zvládnout 
návštěva nějakého toho vypelichance.  

Dovolte, abych na závěr mého malého zamyšlení citovala úryvek ze článku paní 
Mirky Spáčilové –„Neberme dětem čerty. Hrozí jim horší věci“ cituji: “Jistěže 
přehnané Strašení do dětského pokoje nepatří, ale rozumní rodiče přece nenechají 
čerta hrozivě chrastit řetězy nad kolébkou. Na druhé straně mírný chlupáč, kterému 
zpod kožichu vykukují strýčkovy vlasy, boty a hodinky, sotva veselým „ budliky 
budliky“ způsobí větším dětem újmu. Koneckonců dětem, na které pánové s bonbo-
ny číhají před školou i na internetu, a které dnes musí srdnatě čelit akčním bojovým 
hrám, hororovým filmům se zlosyny typu Lorda Voldemorta, dále šikaně, drogám, 
zneužívání, týrání…   Opravdu je nejvíce ohrožuje vypelichaný čert ?“ 
        Jana Vlčková 
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Občanské fórum ve Viničných Šumicích 
 
Psal se rok 1989 a již od jeho počátku bylo možno vnímat jistý posun ve vývoji 

politické situace. Nicméně KSČ měla situaci z pozice majitele všech silových a sdě-
lovacích prostředků státu pod dozorem. A český člověk, který nerad problémy, se 
s tím naučil žít. Rozbor tehdejší vnitropolitické situace přísluší znalcům, proto 
popíši svoje vlastní prožitky tehdejší doby. Začnu až listopadem. V té době jsem byl 
třetím měsícem profesionálním hasičem na pozořické  požární stanici. Dne 17. lis-
topadu jsem měl celodenní službu. Večer při sledování TV zpravodajství šla m.j. 
zpráva o tom, že došlo k brutálnímu potlačení pokojné studentské demonstrace 
v Praze. To, že se KSČ se svými mocenskými prostředky znemožňuje, vnímala 
většina obyvatelstva ráda, ale zatím jen potichu. Tohle však bylo silné kafe, které 
probudilo obrovskou sílu národa. Po zprávách toho dne mi běhal mráz po zádech – 
v předtuše a touze, aby se situace nějak vyvíjela dál, a nezůstalo jen u hromadného 
zatýkání účastníků demonstrace. Při večerní obchůzce nádvoří stanice jsem na 
severní obloze zpozoroval dosud nevídaný úkaz. Fialové světlo vlnící se po celé 
severní části oblohy přecházelo plynule do modré a nachové barvy. Polární záře. 
Předtím jsem ji nikdy neviděl, bylo mi však jasné, že nic jiného to nemůže být. A to 
ještě umocnilo moje obavy z dalšího vývoje událostí u nás. Můj otec mi několikrát 
vyprávěl o polární záři. Kde bývá vidět, jak vypadá, a že je ji vidět vždy před 
válkou. Možná to byla náhoda, ale on ji viděl před první i druhou světovou válkou. 
Jindy ne. Pro mne to tedy bylo jakési varování. 

Následovaly dny demonstrací ve větších městech v celé republice. A tak jsem 
začal chodit na demonstrace na Náměstí svobody do Brna. Jednoho dne jsem před 
demonstrací navštívil svoji starší sestru, která ležela na pooperačním oddělení 
v nemocnici. Informace o vývoji situace se k ní moc nedostaly. Když jsem jí sdělil, 
že pospíchám na demonstraci, protože budeme-li dostatečně demonstrovat bude 
politický převrat, tak jen nevěřícně zírala. Později mi přiznala, že v té chvíli si mys-
lela, že mi přeskočilo, a považovala to za jeden z mnoha mých vtípků, kterému se po 
mém odchodu srdečně smála. Nesmály se ale její spolubydlící, neboť situaci 
vnímaly jinak. Po týdnu tzv. „občanské neposlušnosti“ vývoj nabíral poměrně rychle 
na obrátkách. Bylo jasné, že teď je možno změnit trpěnou a historicky znemožněnou 
politickou situaci ve státě.  

Praha a velká města to měla jasné. Měli svoje disidenty, politické odpůrce, týmy 
vznikajícího Občanského fóra, ale co u nás na vesnici? Tady snad zůstane vedení 
„občanského výboru“ v obci, a MNV ve střediskové obci Pozořice pevně v rukách  
KSČ. Netrpělivě jsem očekával že někdo u nás OF založí. Ale nic. A ke všemu ještě 
na veřejném shromáždění občanů, svolané tehdejším Občanským výborem (před-
chůdce dnešního zastupitelstva avšak s téměř nulovými pravomocemi – ty byly na 
MNV v Pozořicích) která se konala 21.11.2009 v kinosále, bylo předneseno provo-
lání, které odsuzovalo pokojnou demonstraci studentů v Praze ze 17. listopadu 89 
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jako projev antisocialistických sil. S panem Ryškou jsme tehdy jako jediní drzouni 
si dovolili nahlas se ohradit proti přednesenému textu a podali doplňující informace, 
které však nebylo zřejmě žádoucí vyslyšet. Toto provolání naši tehdejší představitelé 
odeslali po své stranické linii, i přesto, že nebylo schváleno nadpoloviční většinou 
přítomných. Dle zápisu bylo 23 pro, 17 se zdrželo a 8 bylo proti. Po této nehoráz-
nosti bylo jasné, že není na co čekat.  Při účasti na brněnských demonstracích jsem 
se seznámil se dvěma brněnskými herci Divadla na provázku – Martinem Havelkou 
(současně herec Městského divadla Brno) a Janem Kolaříkem (současný moderátor 
rádia Krokodýl). S nimi jsem se zúčastnil několika diskusních večerů v Divadle na 
provázku, kde velmi rychle uzrálo moje rozhodnutí – Musíš do toho jít, jinak hrozí, 
že se  založení OF ve Viničných Šumicích ujme KSČ – jak se někde stávalo. Oslovil 
s touto myšlenkou jsem pár lidí v obci. Někteří kývli, někteří slušně odmítli – nebyla 
to jejich parketa. První přípravnou schůzku pro vznik Občanského fóra jsem svolal 
k nám domů, kde jsme v úzkém kruhu utvořili program na ustavující schůzi Občan-
ského fóra.  

Ta se konala 12. prosince 1989 v kinosále, za účasti 93 občanů, kteří se pode-
psali na zakládací listinu. Tak velkou účast na nějakém veřejném shromáždění si 
v historii obce nepamatuji. 

Na tomto veřejném mítinku byly předneseny obecné cíle a poslání OF, zaměření 
a některé požadavky místního OF, pravidla dialogu, zvolení mluvčích OF, návrh na 
dočasného prezidenta republiky a široká diskuse. V diskusi byly probírány místní 
potřeby jako je Mateřská škola, plynofikace, topení v kině, vodovod, obnovení 
MNV v obci.  

Politická situace byla zaměřena na podporu Václava Havla jako dočasného 
prezidenta, podporu studentského hnutí, rozpuštění pohotovostního pluku, který byl 
použit k rozehnání  studentské demonstrace 17.11., zrušení lidových milicí, SSM, 
Pionýra, Spartakiády, Také bylo konstatováno, že lidé stále věří monopolu jedné 
strany a bojí se přijít na veřejné shromáždění, protože u některých zaměstnavatelů je 
jim vyhrožováno.  

Do neformální koordinační skupiny byli navrženi: Ludmila Pospíšilová, Petr 
Kříž, Vladimír Šimík,  Mojmír Ryška, Libor Ondráček, Ing Ivan Mojžíš, Jaroslav 
Hradský, Pavel Skládaný, Jaroslav Ryšánek, Zdeněk Šmerda, Antonín Daněk, Jitka 
Železná. 

Mluvčími místního OF byli zvoleni Ludmila Pospíšilová, Petr Kříž a Vladimír 
Šimík. 

Další jednání bylo svoláno na 20.12.1989. O tom ale někdy příště.  

       Petr Kříž 
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Morava a demokracie 
 

Pomalu, ale nezadržitelně se blíží konec roku a s ním i doba, kdy budeme hodno-
tit, jaký tento rok byl, co nám přinesl, či odnesl ...  

V předposledním měsíci roku jsme slavili svátek. Ten starší, z roku 1939 se tak 
moc nepřipomínal, zato to tom druhém, mladším, se všude psalo. Ať žije svoboda, 
demokracie...   

A jaká ta demokracie je z pohledu Moravanů? 
 
V posledních letech jsme stále více svědky nerespektování historického území 

Moravy a faktu, že Moravané jsou nejstarším slovanským národem a Moravský stát 
byl prvním svrchovaným státem příslušníků slovanského národa, národa Moravanů. 
Všechny národy ctí svou nejstarší historii, jen Čechové stále tvrdí, že Morava je 
totéž co Čechy. Proto se nerespektuje historická zemská hranice. Cestujete-li jakým-
koliv způsoben z Čech na Moravu, nikdy a nikde se nedozvíte, že jste právě 
překročili historickou hranici a ocitli jste se na území Moravy. S tímto souvisí před 
60 lety zrušení zemského zřízení komunistickým režimem v r.1949, které trvalo přes 
1200 let. 

 
Nejlepší by bylo vrátit se k zemskému zřízení. Ekonomická diskriminace Mora-

vy je neúnosná. Chybí přímá kontrola nad finančními toky daní z Moravy do stát-
ního rozpočtu a následného jejich přerozdělování. S tím souvisí i nižší životní 
úroveň Moravy oproti Čechám a hlavně Praze. Dle Eurostatu (Evropský statistický 
úřad) který měří životní úroveň poměrem HDP vůči evropskému průměru (uvedu 
pro porovnání příklady v procentech)  je na tom nejlépe Praha se 162%, Čechy 86% 
a nejhůře Morava s 65% HDP. A toto je taky jeden z důvodů, proč bychom měli 
nakládat s vlastními výsledky práce ve prospěch Moravy a jejího lidu. 

 
Ze sdělovacích prostředků slyšíme spojitosti, které odporují základním znalo-

stem geografie a historie. Perly Moravy, jako je Olomouc, Telč aj. jsou nazývány 
českými městy. Nemluvě o termínu „Česko“,  jemuž nepředcházela demokratická 
diskuze.  Historické a významné osobnosti, které se vždy deklarovaly jako Morava-
né, např. Komenský, Žerotín,..   neměli si je přisvojit za Čechy a označovat je jako 
české. 

 
V hodinách výuky českého jazyka se žáci neučí o rozdílech mluvy na Moravě a 

v Čechách a ani o podílu obou národů a území na vzniku úředního spisovného 
jazyka. Totéž platí o výuce dějepisu. Žáci na Moravě se učí dějiny Čech, o Moravě, 
jejich vlasti, jim není řečeno nic. Vztah Čechů k Moravanům a k Moravě nemá nic 
společného s demokracií a s rovnoprávným postavením ve společném státě. 

 
Na počátku devadesátých let, jestli si vzpomínáte, se konaly na náměstích měst 

obrovské demonstrace, zcela oprávněně požadující obnovení samosprávy. A co toho 
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po tolika letech zbylo?  Dá se z toho ještě něco zachránit? Jednou z možností je, 
přihlásit se v brzkém sčítání lidu (v r. 2011)  k moravské národnosti a navázat tak na 
rok 1991, kdy se k moravské národnosti přihlásilo 1 360 000 obyvatel. Někdo 
přitom může namítat, proč se mám k tomu hlásit, vždyť jsem Čech žijící na 
Moravě....      

 No, taky se říkává, že nic umořilo i vola a stokrát opakovaná lež se stává 
pravdou. 

 
Výše uvedené jest v obecné rovině,  a tak ještě na závěr malý konkrétní doplněk 

týkající se naší obce.  
U nás se buduje kanalizace. Všichni chápeme, že s výstavbou jsou spojeny určité 

problémy. Aby bylo vše v pořádku, na to dohlíží stavební dozor, kterým je firma 
z Prahy placená ze nemalý peníz. Jak to s výstavbou ve skutečnosti vypadá, to 
většina obyvatel ví a dává to taky patřičně najevo......  

 
Pojem Morava nezmizel a Morava a Moravané stále existují. 

Pavel Vrba 
____________________________________________________________________ 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
Setkání jubilantů 

Už podruhé v letošním roce se na obecním úřadě konala malá slavnost – setkání 
jubilantů. Sešlo se 12 oslavenců, kterým poblahopřál pan starosta Petr Kříž. Jubilanti 
vyslechli verše a písně v podání dětí mateřské a základní školy, přijali dárky a malé 
občerstvení.  

Všem přejeme hodně zdraví a dlouhá léta. 
        Jana Vlčková 

Při příležitosti jejich životního jubilea se konalo dne 21.10.2009 setkání jubilan-
tů za druhé pololetí 2009 v zasedací místnosti OÚ. 

Ve II. pololetí se dožili občané: 
70 roků Stanislav Šlezinger      281 
  Alena Kozánková        230 
80 roků Jiřina Ondráčková         15 
  František Koudelka     139 
  Zdeňka Mazlová          125 
85 roků Markéta Čalkovská      129 
  Božena Formánková    322 
86 roků Jitka Ryšánková           127 
  Marie Bočková            35 
  Vlastimila Spáčilová   188 

87 roků Libuše Rychlíková       261 
  Ludmila Jílková           215 
  Květoslava Pavézková 227 
  Emílie Bajerová           102 
88 roků Václav Zachoval            49 
  Ladislav Kvasnica        233 
89 roků František Jílek          215 
90 roků Jan Kvasnica          156 
  Marie Grycová            82 
95 roků  Marie Drápalová              1 

 
Vítání občánků 

Slavnostní přivítání občánků do života se konalo v neděli 22. listopadu ve 14.00 
hod. v zasedací místnosti OÚ 

Jáchym Krchňavý         137 
Šimon Kříž      426 
Tomáš Bajer      186 

Tereza Mendlová         279 
Bibiana Fialová            424 
Ondřej Štěpánek             85 

Všem srdečně blahopřejeme 
Za SPOZ Zdeňka Holubová 

 

CO, KDY, KDE ....   ... bylo a bude 
28. - 29. 11. Výstava betlémů a prodejní výstava perníků 
10.  prosinec Vánoční akademie ve škole 
20.  prosinec odchyt zajíců 
24.  prosinec setkání na návsi ve 14. hod. 
16.  leden  obecní ples 
únor  maškarní ples 
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        Drápal stavební s.r.o.          .     
Viničné Šumice 16 
tel. 775 556 324, 775 556 326 
 
provádí  
     strojní výkopové práce 

dopravu stavebních materiálů 3-10 t 
přistavení kontejnerů 2-10 m3 
kanalizační přípojky 

 
_____________________________________________________________________________________ 
 
 
 

Starosta, obecní zastupitelstvo,  

pracovnice OÚ a redakční rada  

přejí všem občanům  

příjemné prožití svátků vánočních,  

hodně zdraví a šťastný nový rok            2020202010101010    

Zároveň Vás zveme na obecní plesZároveň Vás zveme na obecní plesZároveň Vás zveme na obecní plesZároveň Vás zveme na obecní ples 16. 16. 16. 16.    lednalednalednaledna    
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